REQUERIMENTO N.º 2091/2017
Solicita informações sobre consultas médicas agendadas nas UBS – Unidades Básicas de Saúde.
Senhor Presidente,

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual a média do tempo de espera desde a marcação da consulta até a efetivação das mesmas nas UBS da cidade, nas especialidades de clínica médica, ginecologia/obstetrícia e pediatria?
2. O tempo médio da espera e realização de consultas é o mesmo para todas as UBS? Se negativo descrever motivo e tempo de espera?

3. Como está a rotina de marcação de consultas para estas especialidades básicas? É feita mediante agendamento por comparecimento, via telefone ou via eletrônica?

4. Existe serviço implantado para lembrar o paciente do dia e horário da consulta, evitando assim falta deste e possibilidade de encaixe de pacientes, por telefone ou via SMS, uma vez que praticamente todas as famílias possuem aparelho celular?

5. Se positivo o item 4, qual o procedimento nas UBS da cidade?

6. Existe estatística quanto ao número de falta de pacientes as consultas médicas de rotina? Se positivo qual é a estatística por Unidade de Saúde?

7. Se negativo o item 6, pretende a Secretaria de Saúde verificar estes números?

8. Existe ociosidade em alguma Unidade de Saúde quanto as consultas médicas de atenção básica?

9. Existe fila de espera em alguma Unidade de Saúde quanto as consultas médicas de atenção básica?

JUSTIFICATIVA

Este vereador, no cumprimento de suas funções fiscalizatórias, busca informações para realizar proposituras que visam a melhoria de serviços em prol da população.

Valinhos, 16 de novembro de 2017.
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador